
Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 219/2024

Página 1 de 7

Nº Ata: Nº Edital: Nº Processo:1 219/2024 14724/2024

Objeto:
Aquisição de material permanente (bancada, escada doméstica e batedeira industrial)., conforme especificação -
ANEXO, do Edital.

Às 08:30:17 do dia 19 de julho do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté- SP, situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 -
CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
219/2024, para a aquisição de Aquisição de material permanente (bancada, escada doméstica e batedeira industrial)..

Lote: LOTE 001 Valor Arrematado: 1.683,0000

Licitante Vencedor: ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. EPP

Valor Estimado: 1.939,3300

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 16/07/2024 09:42:41 Licitante 01 C1.939,0000

2 17/07/2024 15:44:17 Licitante 02 C1.930,0000

3 18/07/2024 11:42:24 Licitante 03 C1.939,3300

4 18/07/2024 16:46:46 Licitante 04 C1.939,3300

5 18/07/2024 16:47:48 Licitante 05 C1.938,9000

6 18/07/2024 21:47:10 Licitante 06 C1.939,0000

7 19/07/2024 07:37:23 Licitante 07 C5.000,0000

8 19/07/2024 07:57:37 Licitante 08 C1.939,3300

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 19/07/2024 08:30:17

Às 08:30:17 do dia 19 de julho do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté-
SP, situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 - CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão
Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 219/2024, para
a aquisição de Aquisição de material permanente (bancada, escada doméstica e batedeira industrial)..

SISTEMA 19/07/2024 08:30:17 Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 001.

SISTEMA 19/07/2024 08:30:17 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:33:16 Bom dia a todos irmos dar início aos lances.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 07: R$ 5.000,0000.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 05: R$ 1.938,9000.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 08: R$ 1.939,3300.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 1.939,3300.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 1.939,3300.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 06: R$ 1.939,0000.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 1.939,0000.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 1.930,0000.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:33:19 Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 001.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:33:19 Aberto as propostas do lote LOTE 001.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Declaro iniciada a fase de LANCES.

LICITANTE 07 19/07/2024 08:35:29 O lance do licitante Licitante 07 para o lote LOTE 001 foi de R$ 4.000,0000.

LICITANTE 05 19/07/2024 08:35:58 O lance do licitante Licitante 05 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.910,0000.

LICITANTE 01 19/07/2024 08:36:48 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.878,0000.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

, T
H

IA
G

O
 T

E
LL

E
S

 D
E

 F
A

R
IA

, N
E

ID
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 e
 E

D
M

A
R

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 L
IS

B
O

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 219/2024

Página 2 de 7

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

LICITANTE 04 19/07/2024 08:38:25 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.850,0000.

LICITANTE 08 19/07/2024 08:39:00 O lance do licitante Licitante 08 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.860,0000.

LICITANTE 05 19/07/2024 08:40:45 O lance do licitante Licitante 05 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.830,0000.

LICITANTE 08 19/07/2024 08:40:58 O lance do licitante Licitante 08 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.840,0000.

LICITANTE 04 19/07/2024 08:41:07 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.810,0000.

LICITANTE 05 19/07/2024 08:42:37 O lance do licitante Licitante 05 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.790,0000.

SISTEMA 19/07/2024 08:43:19 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001.

LICITANTE 04 19/07/2024 08:43:42 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.760,0000.

LICITANTE 05 19/07/2024 08:45:14 O lance do licitante Licitante 05 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.740,0000.

SISTEMA 19/07/2024 08:45:19 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001.

LICITANTE 04 19/07/2024 08:45:44 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.700,0000.

LICITANTE 05 19/07/2024 08:47:04 O lance do licitante Licitante 05 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.683,0000.

SISTEMA 19/07/2024 08:47:19 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001.

SISTEMA 19/07/2024 08:49:20 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 19/07/2024 08:49:20 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:50:03 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:51:24

Prezados, conforme item 10.17 do Edital, as Licitantes Vencedoras, estão convocadas para enviar
digitalmente por meio da plataforma do ComprasBR, toda a Documentação de Habilitação, bem como a
proposta atualizada, “caso a mesma não tenha apresentado a marca ou tenha indicado marca “própria” na
proposta registrada na plataforma em conformidade com o último lance ofertado e com a marca de fato,
num prazo máximo de 01 (uma) hora a contar deste momento, sob pena de inabilitação se assim não o
fizer.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:52:05 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa CB ELETRO E INFORMATICA LTDA.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:52:05 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa dpmar materiais de escritorio e construcao ltda.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:52:05 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. EPP.

LICITANTE 05 19/07/2024 08:52:49 Bom dia Sr Pregoeiro, irei providenciar proposta atualizada

PREGOEIRO 19/07/2024 08:53:34 Ok licitante 05

LICITANTE 05 19/07/2024 09:04:11
Empresa ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. EPP anexou o documento
PROPOSTAASSINADA.pdf solicitado.

LICITANTE 02 19/07/2024 09:22:48
Empresa CB ELETRO E INFORMATICA LTDA anexou o documento PROPOSTAREADEQUADAFINAL.pdf
solicitado.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:54:39 Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa CB ELETRO E INFORMATICA LTDA.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:54:39
Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa dpmar materiais de escritorio e construcao ltda.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:54:39
Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA.
EPP.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:57:34 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa A.O.C SUPRIMENTOS LTDA.

PREGOEIRO 19/07/2024 10:58:20 Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa A.O.C SUPRIMENTOS LTDA.

PREGOEIRO 19/07/2024 10:59:39
Habilitado o licitante ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. EPP pelo motivo: Atendeu a todos os itens
do Edital..

PREGOEIRO 19/07/2024 11:00:07 Declaro habilitado o licitante ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. EPP.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:00:07 Fase alterada para INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:00:24
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 minutos(s) para o lote
LOTE 001.

SISTEMA 19/07/2024 11:10:24 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 19/07/2024 11:10:24 Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o lote LOTE 001.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:10:24 Enviada para próxima fase.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

, T
H

IA
G

O
 T

E
LL

E
S

 D
E

 F
A

R
IA

, N
E

ID
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 e
 E

D
M

A
R

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 L
IS

B
O

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 219/2024

Página 3 de 7

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 19/07/2024 11:12:38

O pregoeiro e a equipe de apoio fazem constar: foi verificado nos sites do tribunal de contas do estado de
São Paulo e cadastro nacional de empresas inidôneas e suspensas (ceis/cnep) do Governo Federal a
idoneidade das   empresas  participantes,  constatando   que   a   empresa
Davanti     Máquinas   Móveis  e   Equipamentos  industriais LTDA    encontra-se    apenada    no
CEIS/CENEP Órgão sancionador  PREFEITURA MUNICIPALDE PARÁ DE MINAS - MG ,( Tipo de
Apenação : LEI 14133 - ART. 155, IV - ART. 155. -  Início: 26/04/2024 Término:  25/07/2024.). As razões e
período de vigência da sanção foram juntados aos autos do processo.  A empresa Davanti Máquinas
Móveis e Equipamentos industriais LTDA poderá prosseguir no certame conforme  Art. 156  § 4º. Da lei
14.133/21.  Quanto às demais  empresas não há nada que as desabonem.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:13:07
OBS. Conforme verificado na Plataforma do COMBRAS-BRA as  empresas   vencedoras, ficam isentas  de
enviar as documentações, tendo em vista que todas as documentações encontram-se assinadas
autenticadas e com assinatura digital.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:13:33

Senhores licitantes declaro encerrada a sessão pública que cuidou dos procedimentos da Aquisição de
material permanente (bancada, escada doméstica e batedeira industrial),
A decisão de adjudicação será publicada em diário oficial e seguirá para conhecimento da autoridade
competente oferecendo subsídios para a homologação do resultado do certame. Homologado, o resultado e
a ata de sessão com os procedimentos consolidado do presente pregão eletrônico estará disponível nesta
plataforma, bem como no site oficial do município para visualização de todos os interessados. Agradeço a
participação de todos.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:13:43
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA.
EPP com o valor de R$ 1.683,0000.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:15:25
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. EPP 03440213000122

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a
Empresa ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. EPP, CNPJ: 03440213000122

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor
ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA.
EPP

03440213000122 19/07/2024 11:13:43 1.683,0000

Nº Ata: Nº Edital: Nº Processo:1 219/2024 14724/2024

Lote: LOTE 002 Valor Arrematado: 1.999,0000

Licitante Vencedor: CB ELETRO E INFORMATICA LTDA

Valor Estimado: 2.419,5600

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 17/07/2024 15:44:17 Licitante 01 C2.419,0000

2 18/07/2024 11:42:25 Licitante 02 C2.419,5600

3 18/07/2024 16:46:47 Licitante 03 C2.419,5600

4 18/07/2024 17:27:46 Licitante 04 C2.050,0000

5 18/07/2024 21:47:11 Licitante 05 C2.419,5000

6 19/07/2024 07:37:23 Licitante 06 C2.419,5600

7 19/07/2024 07:41:05 Licitante 07 C3.500,0000

8 19/07/2024 08:09:12 Licitante 08 C6.000,0000

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

, T
H

IA
G

O
 T

E
LL

E
S

 D
E

 F
A

R
IA

, N
E

ID
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 e
 E

D
M

A
R

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 L
IS

B
O

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 219/2024

Página 4 de 7

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 19/07/2024 08:30:17

Às 08:30:17 do dia 19 de julho do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté-
SP, situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 - CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão
Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 219/2024, para
a aquisição de Aquisição de material permanente (bancada, escada doméstica e batedeira industrial)..

SISTEMA 19/07/2024 08:30:17 Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 002.

SISTEMA 19/07/2024 08:30:17 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:33:16 Bom dia a todos irmos dar início aos lances.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 06: R$ 2.419,5600.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 07: R$ 3.500,0000.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 08: R$ 6.000,0000.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 2.419,5600.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 2.050,0000.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 2.419,5600.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 05: R$ 2.419,5000.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 2.419,0000.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:33:19 Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 002.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:33:19 Aberto as propostas do lote LOTE 002.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Declaro iniciada a fase de LANCES.

LICITANTE 01 19/07/2024 08:34:18 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 002 foi de R$ 1.999,0000.

LICITANTE 06 19/07/2024 08:35:30 O lance do licitante Licitante 06 para o lote LOTE 002 foi de R$ 2.029,4900.

SISTEMA 19/07/2024 08:43:20 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 19/07/2024 08:43:20 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:50:03 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:51:24

Prezados, conforme item 10.17 do Edital, as Licitantes Vencedoras, estão convocadas para enviar
digitalmente por meio da plataforma do ComprasBR, toda a Documentação de Habilitação, bem como a
proposta atualizada, “caso a mesma não tenha apresentado a marca ou tenha indicado marca “própria” na
proposta registrada na plataforma em conformidade com o último lance ofertado e com a marca de fato,
num prazo máximo de 01 (uma) hora a contar deste momento, sob pena de inabilitação se assim não o
fizer.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:52:05 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa CB ELETRO E INFORMATICA LTDA.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:52:05 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa dpmar materiais de escritorio e construcao ltda.

LICITANTE 01 19/07/2024 09:22:48
Empresa CB ELETRO E INFORMATICA LTDA anexou o documento PROPOSTAREADEQUADAFINAL.pdf
solicitado.

LICITANTE 01 19/07/2024 09:23:54
Bom dia. A documentação de habilitação foi anexada preteritamente aos lances, anexei a proposta
readequada. Precisa anexar o catálogo?

PREGOEIRO 19/07/2024 09:28:35 Sr. licitante 01 lote 02 o catálogo não tem necessidade.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:54:39 Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa CB ELETRO E INFORMATICA LTDA.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:54:39
Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa dpmar materiais de escritorio e construcao ltda.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:57:34 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa A.O.C SUPRIMENTOS LTDA.

PREGOEIRO 19/07/2024 10:58:20 Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa A.O.C SUPRIMENTOS LTDA.

PREGOEIRO 19/07/2024 10:59:48
Habilitado o licitante CB ELETRO E INFORMATICA LTDA pelo motivo: Atendeu a todos os itens do Edital..

PREGOEIRO 19/07/2024 11:00:07 Declaro habilitado o licitante CB ELETRO E INFORMATICA LTDA.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:00:07 Fase alterada para INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:00:24
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 minutos(s) para o lote
LOTE 002.

SISTEMA 19/07/2024 11:10:24 Não houve manifestação de recurso para o lote.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

, T
H

IA
G

O
 T

E
LL

E
S

 D
E

 F
A

R
IA

, N
E

ID
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 e
 E

D
M

A
R

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 L
IS

B
O

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 219/2024

Página 5 de 7

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 19/07/2024 11:10:24 Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o lote LOTE 002.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:10:24 Enviada para próxima fase.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:12:38

O pregoeiro e a equipe de apoio fazem constar: foi verificado nos sites do tribunal de contas do estado de
São Paulo e cadastro nacional de empresas inidôneas e suspensas (ceis/cnep) do Governo Federal a
idoneidade das   empresas  participantes,  constatando   que   a   empresa
Davanti     Máquinas   Móveis  e   Equipamentos  industriais LTDA    encontra-se    apenada    no
CEIS/CENEP Órgão sancionador  PREFEITURA MUNICIPALDE PARÁ DE MINAS - MG ,( Tipo de
Apenação : LEI 14133 - ART. 155, IV - ART. 155. -  Início: 26/04/2024 Término:  25/07/2024.). As razões e
período de vigência da sanção foram juntados aos autos do processo.  A empresa Davanti Máquinas
Móveis e Equipamentos industriais LTDA poderá prosseguir no certame conforme  Art. 156  § 4º. Da lei
14.133/21.  Quanto às demais  empresas não há nada que as desabonem.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:13:07
OBS. Conforme verificado na Plataforma do COMBRAS-BRA as  empresas   vencedoras, ficam isentas  de
enviar as documentações, tendo em vista que todas as documentações encontram-se assinadas
autenticadas e com assinatura digital.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:13:33

Senhores licitantes declaro encerrada a sessão pública que cuidou dos procedimentos da Aquisição de
material permanente (bancada, escada doméstica e batedeira industrial),
A decisão de adjudicação será publicada em diário oficial e seguirá para conhecimento da autoridade
competente oferecendo subsídios para a homologação do resultado do certame. Homologado, o resultado e
a ata de sessão com os procedimentos consolidado do presente pregão eletrônico estará disponível nesta
plataforma, bem como no site oficial do município para visualização de todos os interessados. Agradeço a
participação de todos.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:13:43
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 002 para o licitante CB ELETRO E INFORMATICA LTDA com o
valor de R$ 1.999,0000.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:15:25
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

CB ELETRO E INFORMATICA LTDA 49673898000158

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a
Empresa CB ELETRO E INFORMATICA LTDA, CNPJ: 49673898000158

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

CB ELETRO E INFORMATICA LTDA 49673898000158 19/07/2024 11:13:43 1.999,0000

Nº Ata: Nº Edital: Nº Processo:1 219/2024 14724/2024

Lote: LOTE 003 Valor Arrematado: 0,00

Licitante Vencedor: Não Houve Fornecedor - Lote Fracassado

Valor Estimado: 203,9200

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 18/07/2024 11:42:25 Licitante 01 C203,9200

2 18/07/2024 21:47:11 Licitante 02 C203,9000

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 19/07/2024 08:30:17

Às 08:30:17 do dia 19 de julho do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté-
SP, situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 - CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão
Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 219/2024, para
a aquisição de Aquisição de material permanente (bancada, escada doméstica e batedeira industrial)..

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

, T
H

IA
G

O
 T

E
LL

E
S

 D
E

 F
A

R
IA

, N
E

ID
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 e
 E

D
M

A
R

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 L
IS

B
O

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 219/2024

Página 6 de 7

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 19/07/2024 08:30:17 Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 003.

SISTEMA 19/07/2024 08:30:17 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:33:16 Bom dia a todos irmos dar início aos lances.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 203,9200.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 203,9000.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:33:19 Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 003.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:33:19 Aberto as propostas do lote LOTE 003.

SISTEMA 19/07/2024 08:33:19 Declaro iniciada a fase de LANCES.

SISTEMA 19/07/2024 08:43:20 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 19/07/2024 08:43:20 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:50:03 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:51:24

Prezados, conforme item 10.17 do Edital, as Licitantes Vencedoras, estão convocadas para enviar
digitalmente por meio da plataforma do ComprasBR, toda a Documentação de Habilitação, bem como a
proposta atualizada, “caso a mesma não tenha apresentado a marca ou tenha indicado marca “própria” na
proposta registrada na plataforma em conformidade com o último lance ofertado e com a marca de fato,
num prazo máximo de 01 (uma) hora a contar deste momento, sob pena de inabilitação se assim não o
fizer.

PREGOEIRO 19/07/2024 08:52:05 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa dpmar materiais de escritorio e construcao ltda.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:54:39
Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa dpmar materiais de escritorio e construcao ltda.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:55:12

Inabilitado o licitante dpmar materiais de escritorio e construcao ltda pelo motivo: Empresa não anexou  as
documentações de habilitação no tempo estipulado conforme item  10.17 do Edital

.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:55:48 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:57:19

Prezados, conforme item 10.17 do Edital, as Licitantes Vencedoras, estão convocadas para enviar
digitalmente por meio da plataforma do ComprasBR, toda a Documentação de Habilitação, bem como a
proposta atualizada, “caso a mesma não tenha apresentado a marca ou tenha indicado marca “própria” na
proposta registrada na plataforma em conformidade com o último lance ofertado e com a marca de fato,
num prazo máximo de 01 (uma) hora a contar deste momento, sob pena de inabilitação se assim não o
fizer.

PREGOEIRO 19/07/2024 09:57:34 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa A.O.C SUPRIMENTOS LTDA.

PREGOEIRO 19/07/2024 10:58:20 Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa A.O.C SUPRIMENTOS LTDA.

SISTEMA 19/07/2024 10:58:44 Declaro iniciada a fase de INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 19/07/2024 10:58:44
Inabilitado o licitante A.O.C SUPRIMENTOS LTDA pelo motivo:  Empresa não anexou as documentações
de habilitação no tempo estipulado conforme item 10.17 do Edital.

PREGOEIRO 19/07/2024 10:59:07 O lote LOTE 003 foi FRACASSADO.

SISTEMA 19/07/2024 10:59:07 Declaro iniciada a fase de INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 19/07/2024 11:00:24
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 minutos(s) para o lote
LOTE 003.

SISTEMA 19/07/2024 11:10:24 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 19/07/2024 11:10:24 Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o lote LOTE 003.

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo

dpmar materiais de escritorio e construcao ltda 21986437000116

Empresa não anexou  as documentações
de habilitação no tempo estipulado
conforme item  10.17 do Edital

A.O.C SUPRIMENTOS LTDA 54852772000180

 Empresa não anexou as documentações
de habilitação no tempo estipulado
conforme item 10.17 do Edital

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

, T
H

IA
G

O
 T

E
LL

E
S

 D
E

 F
A

R
IA

, N
E

ID
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 e
 E

D
M

A
R

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 L
IS

B
O

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 219/2024

Página 7 de 7

Às 11:15 horas do dia 19 de julho de 2024, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico.

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

ALEXANDRE MANCILHA NOGUEIRA
Pregoeiro

ALEXANDRE MANCILHA NOGUEIRA EDMARA MONTEIRO LISBOA
Membro da Equipe

EDMARA MONTEIRO LISBOA

NEIDE APARECIDA DE FREITAS
Membro da Equipe

NEIDE APARECIDA DE FREITAS THIAGO TELLES DE FARIA
Membro da Equipe

THIAGO TELLES DE FARIA

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

, T
H

IA
G

O
 T

E
LL

E
S

 D
E

 F
A

R
IA

, N
E

ID
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 e
 E

D
M

A
R

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 L
IS

B
O

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D



MP

ALEXANDRE MANCILHA NOGUEIRA

OBJETO: Aquisição de material permanente (bancada, escada doméstica e batedeira

219/2024

TIPO:

RELATÓRIO DE LOTES DESERTOS E FRACASSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ- SP

Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

Lote Item Descrição Unidade Quantidade

Fracassados

LOTE 003 1 Escada Domestica conforme Termo de Referencia PC 1

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

, T
H

IA
G

O
 T

E
LL

E
S

 D
E

 F
A

R
IA

, N
E

ID
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 e
 E

D
M

A
R

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 L
IS

B
O

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D



MP

ALEXANDRE MANCILHA NOGUEIRA

OBJETO Aquisição de material permanente (bancada, escada doméstica e batedeira

219/2024

TIPO:

VENCEDORES DA FASE DE DISPUTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ- SP

Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

TOTAL DO PROCESSO: 8.731,00

TOTAL: 1.999,00FORNECEDOR CB ELETRO E INFORMATICA CNPJ/CPF: 49673898000158

LOTE 002

Valor Inicial: Valor final:Itens do lote: 1 1.999,00002.419,0000 1.999,00Valor total:

Item: 1 Unidade: PC MANAMarca: BPM 05Modelo:

Batederia Industrial 6 litros

Quantidade: 1,00

TOTAL: 6.732,00FORNECEDOR ENTEK EQUIPAMENTOS CNPJ/CPF: 03440213000122

LOTE 001

Valor Inicial: Valor final:Itens do lote: 1 1.683,00001.938,9000 6.732,00Valor total:

Item: 1 Unidade: UN RELUXMarca: 1400x700x900mmModelo:

Bancada conforme Termo de Referencia

Quantidade: 4,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

IL
H

A
 N

O
G

U
E

IR
A

, T
H

IA
G

O
 T

E
LL

E
S

 D
E

 F
A

R
IA

, N
E

ID
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 e
 E

D
M

A
R

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 L
IS

B
O

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

58
3-

6C
6A

-F
80

B
-8

96
D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2583-6C6A-F80B-896D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE MANCILHA NOGUEIRA (CPF 144.XXX.XXX-32) em 19/07/2024 11:25:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THIAGO TELLES DE FARIA (CPF 371.XXX.XXX-94) em 19/07/2024 11:25:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NEIDE APARECIDA DE FREITAS (CPF 248.XXX.XXX-38) em 19/07/2024 11:27:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDMARA MONTEIRO LISBOA (CPF 268.XXX.XXX-75) em 19/07/2024 11:36:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/2583-6C6A-F80B-896D


